Et se alguen de miña parte contra esta venda quiser pasar peite a outra parte a herdade dobrada et ao señor da terra por pena peite DC soldos et a venda valla para sempre.

Et eu Juan Soarez sobredito devo a *aun*²⁰ a renda de esse heredamento en miña vida tanto et depouys ser libre de todo embargo.

Era M.CCC.XX.V anos, quinze dias de xuño.

Que foron presentes: Martin Nuniz de Porrino, Nuno Pato, Pedro Martinz de Porrino, Juan Pelaez e Fernando Garcia de Ateos, ts. Et eu Pedro Martinz notario jurado en terra de Laurina presente fui et por mia mao esta carta escribi et meu signal y puyg que est tal (+).

27

1288, xuño, 24

O abade de Melón don frei Estevo afóralle a Xoán Lourenzo, á súa muller Mariña Eans, ós seus fillos e ós seus netos o casal de Fonteelo.

MADRID, AHN, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fols. 360 v. e 361 r., copia simple.

Sabean quantos esta carta viren como nos don frey Estevo abad do moesteyro de Santa Maria de Melon e o convento do dito lugar damos et outorgamos a foro a vos Juan Lourenzo et a vossa muller Marina Eans et a vosso fillo et a vosso neto ou netos, o noso casal de Fonteelo que tragia a jur et a mao Juan Lourenzo et Urraca Fernandez sua muller et como parte dos outros lugares de Fonteelo do esta y aforado por todo o que pudo e uso que tiña Gonzalvo Eans de Fonteelo salvo as castañas se han hi que has aia o dito Juan Lourenzo ou aqueles que pertenescan ao dito [...] et *con dito?* quanto labredes et moredes et pobredes et *guaredes?* ben como non perca por mingoa de lavor nin outro paramento nen de outros boos paramentos. Et dedes a nos et ao dito moesteyro cada ano tercia de pan et de viño et de lino et de legumia et de castañas et de froyta et quanto Deus y der \e ao moordomo que por nos estiber na/ graña de Caes ao qual podades dar de comer et de beber comunalmente nec recibir o noso quiñon todas las novidades, et traigades en cada hun ano das ditas novidades por vosa custa en paz et en salvo aa dita graña de Cans et que [...] estedes en o couto de nosso moordomo et quen non

²⁰ *Posible mala lectura do amanuense.*

morar o dito casal non no dian por herdade et vos et as ditas voces depus vos. Et fagades sempre ao abade do dito moesteyro quando for y en Caas huna vez en lo ano como a señor. Et paguedes de foro cada ano assi como paguen dos outros casares de Caas et a loytosa del foro. Et seredes nossos vasallos servientes et obedientes et non as entreguedes a outro señorío apostolico et non dedes hi fillo et dona nen de cavaleiro nen de escudeiro nen fidalgo, et non posades vender o dito casal nen partir del nen dar nen doar nen por vossas almas dar, sino ao dito moesteiro et a saimento de cada una das voces quedaran ao dito monasterio *acotagado (sic)* todo o gando que huber et [...] et outrosi con la oitava do gando que y houver et dar por elo et recebelo sen embargo nenhum. Et eu dito Juan Lourenzo por min et por la dita miña muller que presente non he et pus as voces pus nos, assy recebo de vos ditos abade et convento o aforamento por las ditas condiçoons, et nos dito abades abade et convento assi lo outorgamos.

Et qualesquier das partes que contra esto foren, peite a outra parte por pena C maravedis et a voz del rey outros tantos, et a carta et aforamento fique firme no tempo sobredito.

Et que esto seia certo mandamos ende faser duas cartas partidas por divisio de a.b.c. en que ponemos nosos sellos.

Et nos don abade sobredito de Santa Maria de Melon, XXIII dias de juño era de M.CCC.XX.VI anos.

Ts frey Juan Martinz prior, Martin Fernandez por [...] frey Lorenzo de [...] et outros.

Et eu Martin Gomez os ditos plaços escrivi.- Martin Gometii [...].

Ó *pé o amanuense engade a explicación que segue*: “Este es un pergamino que tiene saltada la letra y mal se puede entender ni leer”.

28

1289, xullo, 29.- Ourense.

Contenda entre don frei Pedro, abade de Melón, e Xoán Pérez dito Barreiro, crego de Santa Marta de Ligurin, pola metade de dous casais en Liñar de Gunda, que se resolve a favor do primeiro.

MADRID, *AHN*, 1454/15.- Perg. **orixinal**, 170x320 mm. Latín, gótica documental.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 356 r. e v., **copia simple**.

Noverint universi quod cum coram me Roderico Roderici archidiacono de Baronçelli in ecclesia auriensi, inter partes infraescriptas a Sumo Pontifice, iudice delegato. Domnus frater Petrus abbas monasteri de Melon tudensis diocesis pro se et conventu eiusdem monasterii convenirunt in iudicium Iohannem Petri dictum Barreyro clericum de Sancta Martha de [Ligurin] petens quod dictus Iohannis Petri expediret dicto monasterio medietatem duorum casalium cum omnibus iuribus directuris et pertinentiis suis que [ca?]salia sunt in filigresia Sancte Eolalie de Ateos in cauto de Canales in loco qui dicitur Lignar de Gundia, in quorum uno casalium moratur ad presens Iohannes Fernandi dictus de Montaos et in alio moratur Rodericus Roderici. Et tunc dictus clericus respondit quod non credebat dictum heredamentum dictum monasterii spectare ut in dicta petitione continebatur; et tunc predictus abbas dixit per domnum fratrem [...] quondam abbatem dicti monasterii et per conventum eiusdem afforatum fuisse Petro Albo et filio suo Petro Petri ante[ce]ssori iamdicti Iohannis Petri dicti Barreyros secundum continebatur in quodam publico instrumento diviso per alfabetum inter eos, quod instrumentum predictus abbas in iudicio demonstravit; contra quod, dictus Iohannis Petri clericus de Sancta Marta nullam [...] rationem excusationem seu deffensionem sive ius aliquod pro se allegavit nisi quod fuerat

in possessione dicti herdamenti a tempore mortis dicti Petri Albi quondam antecessoris sui; quod Iohanne Petri a me dicto archidiacono *interrogato*? si pro se aliud ius sive rationem vel deffensionem in dicto herdamento habebat quod doceret et [...], respondit se [a]liud ius non habere nec possessionem predictam. Ego vero predictus archidiaconus iudex delegatus pro rescripto apostolico et instrumento afforamenti a parte dicti abbatis oblato, auditis rationibus hinc inde propositas pro tribunali sedens, deliberatione prehabita sentenciando pronuncio herdamentum in petitione dicti abbatis contentum et secundum quod in instrumento afforamenti plenius continetur ad dictum monasterium de Mellone penitus pertinere, mandans sententialiter predicto Iohanni Petri dicto Barreyro quod ex nunc eidem monasterio expediat herdamentum predictum cum omnibus iuribus, directuris et pertinentiis ad ipsum herdamentum pertinentibus, et similiter quod ex nunc superdicto herdamento contra dictum monasterium aliquatenus moveat questionem. In cuius rei testimonium ego predictus archidiaconus presentem sententiam sigilli mei feci munimine roborari.

Actum Aurie III^o kalendas augusti, era M^a.CCC^a.XX^a septima.

Presentibus ad hoc vocatis: Martino Iohannis perticario auriense, Laurentio Ordonii et Roderico Iohannis clericus chori auriense, Garsia Petri rectore ecclesie de Gudes archidiaccatus Limie, et Gunsalvo Iohannis capellano ecclesie Sancti Iacobi de R[ib]arteme, et Iohanne serviente supradicti Martini Iohannis portarii.

Et me Iohanne Martini publico auriense notario qui ad hoc adhibitus interfui et scripsi et [sign]um meum apposui in testimonium veritatis quod est tale (+).

29

1292, outubro, 27

Preito entre os veciños das freguesías de Sanguñeda e de Pereiras, dunha parte, e os do couto de Cans e de Liñar de Gundia, da outra, polos camiños e goridas deste último lugar que levaban ó monte de Vilardeola.

MADRID, *AHN*, 1455/8.- Perg. **original**, 176x300 mm. Latín, gótica documental.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fols. 356 v., 357 r. e v., **copia simple**. Con data equivocada de 17 de decembro.

[In Dei nomine, amen]. Sabeam todos como sub era de mille et CCC et triinta annos XXVII^e dias de oytubro ante min Miguel Martines dicto da Veiga, juys de terra de Lourinna por Fernan Soares juys del rey en Toronno, os homees moradores da fliigisia de Sancta Maria de Sanginneda et da fliigesia de Sant Miguel de Pereyras querelaran et disseron que ellos avyam hussado et acostumado de iren con boys et con carros ao monte deo Vilardeola et de [pasar dende] desse monte para suas casas polos caminnos por que senpre usaran et acostumaran de [de ir] elles et seus entreçesores que foran ante dellos et de goareçeren desse monte por Linnar de Gundia que iaz en o cauto de Caens, et agora que achavan caminnos tapados et que os non leixavan por hy andar nen husar assy como os soyan de husar seus avoos et seus entreçesores [et os] outros homees que foran ante delles. Et eu por partir este *preito*? d'ontre estes homees destas dictas fliigisias de huna parte et os do cauto de Caens et de Linnar de Gundia et da outra parte, mandey chamar por pregon os homees das ditas fliigisias de Sanginneda et de Pereiras et chamey ante min frey Rodrigo frade do moesteyro de Santa Maria de Melon, morador ena granna de Caens et procurador do abbade et do convento do moesteyro sobredito et mandeylle que me apregoasse et chamasse os homes desse couto et os de Linnar de Gundia et que fossen an[te] min eese logar

para saber o estado destes caminnos et as goaridas que os homees desas fliigisias et os outros que por i quisessen andar et goareçer avyan d'aver et por husse sempre estes camynnos husaran et acostumarán et por husse deçian desse monte para o rio de Louro. Et elles apregoados, chamey os homees mays ançianos et maiores de dias et pregunteilles quaes camynnos et quaes goaridas avieran por Linnar de Gundia seus avoos et aquelas que en aquestas fliigisias et eestas terras moravan, et elles diseron que o abbade et o convento do moesteyro de Santa Maria de Melon mandaran faser casaes en Linnar de Gundia et poblaças et mandaran lavar pan et vinno et faser feyras. Et outrossy que mandaran faser casaes en Donicoes et en o Porrinno et deran estes caminnos et estas goaridas que fossen para sempre para estas terras sobreditas et para [o que] por elles quisesen andar. Primeyramente o caminno da Ponte de Naseyros et ende seu caminno para Pereyras et para Sanginneda et o outro camynno commo vay ao logar de Pedro Meendes et d'essy aos marcos de Pedro Gil, et d'essy por este carril contra o logar hu ora mora Pedro Fanon et des'í [como] se deçe ao porto do Ameeyrolongo et desy seu camynno para Saginneda et para Pereyras, et o outro caminno commo que deçe do dito monte et como ven ferir ao porto da moller et ende seu camynno para Petelos et para Barvadaens et para Sanginneda.